²⁹⁰ Cic. *Tusc.* 3.5.11. La *caecitas* intesa come metafora della follia costituisce un motivo non isolato. Cfr., ad esempio, Apul. *De mag.* 80: *porro sanus est, qui scit quid sit insania, quippe insania scire se non potest, non magis quam caecitas se videre*, così come la passione che rende ciechi in Lucr. *De rer. nat.* 4.1153: *homines plerumque cupidine caeci*. Sul brano ciceroniano, cfr. E. Narducci, *Introduzione*, in *Cicerone, Tuscolane*⁶, Milano 2007, 22 ss. Sulla tendenza degli antichi a legare la dimensione della follia a eroi come Atamante, Oreste, Aiace e Alcmeone, cfr. G. Guidorizzi, *Ai confini dell'anima. I Greci e la follia*, cit., 34. Per il D'Ors, sono tutti personaggi mitici il cui comune denominatore è la commissione di un crimine empio, che come tale provoca la persecuzione delle Erinni (le *Furiae*), e dunque "furiosi". Cfr. X. D'Ors, *Una recapitulación sobre XII Tab. V.7a: «Si furiosus escit ...»*, cit., 139.

Graeci autem μανίαν unde appellent, non facile dixerim; eam tamen ipsam distinguimus nos melius quam illi. Hanc enim insaniam, quae iuncta stultitiae patet latius a furore disiungimus. Graeci volunt illi quidem, sed parum valent verbo: quem nos furorem, μελαγχολίαν illi vocant; quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; quo genere Athamantem, Alcmaeonem, Aiacem, Orestem furere dicimus. Qui ita sit adfectus, eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim tabulae; itaque non est scriptum 'si insanus', sed 'si furiosus escit'. Stultitiam enim censuerunt, constantia id est sanitate vacantem, posse tamen tueri mediocritatem officiorum et vitae communem cultum atque usitatum; furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. Quod cum maius esse videatur quam insania, tamen eius modi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania.

In *Tusc.* 3.5.11, interrogandosi sulla derivazione della parola greca μανία, la traduce con *insania*, mentre μελαγχολία è resa con *furor*²⁹¹.

Se i Greci usano μανία per indicare in senso generico la follia, mentre per designare la pazzia furiosa adoperano μελαγχολία, il lessico latino, meglio di quello greco, consente di distinguere tra *insania* e *furor*, quest'ultimo, secondo l'oratore, termine più felice di μελαγχολία, poiché si presterebbe meglio ad esprimere le cause fisiche e morali della follia²⁹².

Il *furor* è una forma particolarmente acuta di pazzia e consiste in un totale obnubilamento delle facoltà mentali: sebbene esso consista in una condizione persino più grave dell'*insania*, la sua natura è tale che il sapiente può essere oggetto di pazzia furiosa (*furor*), ma non della semplice *insania*, patologia che può identificarsi con la *stultitia*²⁹³.